R E Q U E R I M E N T O Nº. 585
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/6/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que há 3 anos o “Brasil Ride” é realizado em Botucatu, trazendo consideráveis benesses à nossa cidade, como:

· 5 mil atletas participantes, além de seus familiares;

· Grande ocupação da rede hoteleira durante o evento;

· Grande movimentação do comércio local e;
· Aumento da receita oriunda do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS), gerado pela grande massa de pessoas consumindo em nossa cidade;
Considerando que, além das supracitadas benesses, destacado evento contribui para que Botucatu seja reconhecida por seu turismo de aventura,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, as seguintes informações:

1. Qual o custo efetivo da realização do “Brasil Ride” para os cofres municipais?

2. Qual a monta total dispendida no evento?
3. Houve disponibilização de recursos federais para a realização do evento?
4. Existe contrato firmado entre a Organização do Brasil Ride e a Prefeitura Municipal?
5. Existe previsão para a realização do “Brasil Ride” no próximo ano (2018), em Botucatu?

Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 26 de junho de 2017.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/jpq